国务院关于认真贯彻防治副霍乱工作会议纪要的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_327419.htm （一九八一年六月三

日） 一九八一年四月二十七日至三十日，国务院在南京召开

了防治副霍乱工作会议。现将会议纪要发给你们，请认真研

究，切实贯彻执行。 二十年来，副霍乱在世界各地广泛传播

和流行，并传入我国一些沿海省市。从一九七八年起，国务

院多次批发了加强副霍乱防治工作的文件，各地做了大量工

作，付出了大量人力、物力，但迄今还未能有效地控制此病

流行，近几年，疫情不断扩大，发病一年比一年严重 ，并有

向内地蔓延的趋势。为了扭转这一被动局面 ，各级人民政府

一定要充分认识，严格控制此病的发生和流行是一项关系到

人民生命和健康、四化建设、社会文明和国家声誉的大事，

要认真对待，将这项工作列入议事日程。要进一步贯彻预防

为主的方针，积极开展爱国卫生运动，既要抓治标，同时更

要狠抓治本，切实落实综合性防治措施。 改水、管粪，管饮

食卫生和卫生宣传教育工作是防治副霍乱的几项根本性措施

，实现这几项措施，必须纳入国民经济规划和社会发展规划

及地方财政预算，对水改、粪管所需的物资和必要的补助经

费要认真研究解决，组织有关部门明确分工，各负其责， 协

同作战，贯彻落实。 当前正是副霍乱流行季节，各地区、各

部门务必提高警惕，要防止和克服任何侥幸、麻痹思想和畏

难、厌战情绪，立即动员起来，严密注视疫情动态，及时发

现疫情，就地扑灭，控制流行。各级政府要有一位负责同志

经常抓这一项工作。 领导干部要亲自深入下去，了解情况，

就地发现问题，解决问题。 防治副霍乱工作会议纪要 一九八

一年四月二十七日至三十日，国务院在南京召开了防治副霍

乱工作会议，参加会议的有江苏、广东、浙江、上海、福建

、广西、安徽、江西八省、自治区、直辖市人民政府的领导

同志、卫生厅（局）长及国家计委、农业部、水利部、财政

部、卫生部、国家物资总局等有关部门的负责同志和科研人

员共四十人。国务院副总理陈慕华主持了会议，并做了会议

总结。 会上，由各地、各部门汇报了贯彻执行国务院批转中

央爱国卫生运动委员会、卫生部关于进一步加强对副霍乱防

治工作的报告的通知的情况，并就如何进一步加强防治副霍

乱工作的领导，抓好标本兼治、以治本为主的综合性防治措

施，以尽快控制副霍乱流行的问题进行了认真的讨论。与会

代表一致认为，国务院召开这次会议很及时，很重要。通过

会议，进一步提高了思想认识，明确了防治方向，增强了控

制副霍乱流行的信心。 一 副霍乱属甲类法定传染病，也是国

际检疫传染病。自一九六一年传入我国后，曾在沿海省、直

辖市流行，经大力防治，到一九六五年疫情趋于缓和。多年

来，为控制副霍乱的流行，在党中央、国务院及各级党和政

府的领导下，各地区、各部门大力协作，取得了很大成绩。

但由于十年动乱，防疫机构被破坏，人员下放 ，力量削弱 ，

工作效率和质量下降，城乡卫生面貌不好，特别是广大农村

的卫生状况很差，水改、粪管等卫生基本建设在大部分疫区

搞得不好。据统计，副霍乱流行比较严重的江苏、广东、浙

江、上海、福建等五省、直辖市 ，由于饮水卫生长期未能得

到解决 ，目前仍有八千多万人饮用污染严重的河、沟、塘水

，群众缺乏卫生知识和良好的卫生习惯。一九七三年以来 ，

发病又逐年增加，流行不断扩大。一九八０年发病人数猛增

，是历史上最高的一年，比六十年代的总和还多，有的地区

副霍乱已扎下了根，呈现了明显的地方性流行特点，并有向

内地、北京蔓延的趋势 ，严重危害人民健康 ，影响工农业生

产、对外贸易和旅游事业的发展。去年夏季 ，日本曾宣布对

我国进港船舶实行检疫 ，一时断绝了日本与上海之间的交通

和人员往来，使我处于非常被动的局面。 今年疫情来势很猛

，到四月底，已超过过去几年同期的发病人数。当前形势紧

迫，有关省、自治区、直辖市的领导 ，必须高度重视，切实

抓紧抓好防治工作 ，控制疫情。否则，对我国的政治、经济

和人民生活以及国际影响都将产生更严重的后果。 二 与会同

志一致指出，我们是社会主义国家，我们的党和政府是以高

度对人民负责的精神，为广大人民谋利益的，一定要采取有

效措施，千方百计地控制副霍乱的流行。这是一项严肃的政

治任务，各级政府必须统一领导，组织各方面的力量，通力

协作，切实负责抓好这项工作。 防治副霍乱，要坚持实行标

本兼治，以治本为主的综合性防治措施。 要大力开展以“三

管一灭”（管水、管粪、管食品，灭蝇）为主要内容的爱国

卫生运动，教育和发动群众，自觉地讲究卫生。要从实际出

发，制订防治方案。当疫情发生和流行时，一定要搞好疫情

监测和疫源检索工作，及时发现疫情，采取各项积极措施，

就地扑灭，控制流行，防止蔓延。要做好国境卫生检疫工作

，严防副霍乱的传入和传出。 为了从根本上消灭副霍乱，在

做好经常性防治工作的同时，要狠抓治本。国务院批转中央

爱国卫生运动委员会、卫生部关于进一步加强对副霍乱防治

工作的报告的通知指出，要抓好两项根本措施，一是要把水

、粪和饮食品管好，大力改善城乡卫生状况；二是要充分运

用各种形式深入地向群众进行卫生宣传教育，改变不卫生的

习惯。这是两项具有根本性的卫生基本建设。因此，必须下

大决心，持之以恒地抓好这两项工作。 三会议着重讨论了加

快水改、粪管的具体措施和有关问题。 （一）关于水改、粪

管所需经费， 各地财政、水利、农业、卫生、物资部门要通

盘考虑，共同研究，订出规划，做出妥善安排。鉴于此项工

作过去基础薄弱， 涉及的面广量大，任务很重，而目前国家

经济力量又有限，因此，在开展这项工作时，必须贯彻以民

办为主的方针，政府可以根据具体情况酌情给予补助。 会上

，浙江、广东、江苏等省介绍了他们在这方面的一些作法和

经验。他们采取的都是以民办为主，国家和集体根据情况给

以适当补助的办法，收到了好的效果。随着农村经济政策的

落实，农村形势很好，农民经济情况已有好转，只要我们坚

持群众路线，做好工作，群众是乐意在这方面花些钱的。同

时，为了使水改工作能广泛、深入、持久地向前发展，地方

财政可给予适当的资助。资助宜量力而行，依困难的大小多

补、少补或不补。根据各地的实际经验，资助一般掌握在工

程费用的百分之十左右。这样，将大大加快水改工作的步伐

。 为了使有限的钱发挥更大的效益，各地今后要把工作做在

疫情发生之前， 防患于未然，优先考虑水改、粪管问题。同

时也要保证一旦发生疫情所需要的防疫经费。 各地水利部门

要把解决水质污染严重地区的人、畜饮用水卫生问题列为水

利建设内容之一，并在水利经费中划出适当比例用于解决饮

用水卫生问题。水利部门要主动与卫生部门密切配合，把解

决农田缺水与饮水卫生结合起来，全面安排。 各地农业部门

要把农业用肥和粪便无害化处理结合起来，要积极推广沼气

。 水改、粪管工程所需的物资材料设备，由各省、自治区、

直辖市物资部门纳入计划，沟通渠道，保证供应。某些短缺

物资，地方确实解决不了的由物资部门上报国家物资总局综

合协调。对聚丙烯、聚乙烯等塑料，计划、物资、生产部门

和化工分配部门要积极组织货源，安排生产。 疫区各级政府

要结合当地实际情况，制定水改、粪管规划。各有关部门要

定期检查规划的落实和经费、物资的使用情况。对于专项安

排的水改、粪管物资设备和补助经费，不得挪作他用。 （二

）要切实做好饮食行业和食品卫生的管理工作。商业、水产

、供销、工商行政、轻工等部门，必须严格执行国家食品卫

生标准和国家食品卫生管理条例，卫生防疫部门要做好技术

指导，实行卫生监督。 工商行政部门要认真加强对集市贸易

的饮食摊贩、瓜果蔬菜的严格卫生管理。各地可制定集市贸

易饮食摊贩卫生管理细则，公布施行。对从事饮食行业的单

位和个人，卫生管理好的要给以表扬，因不听从卫生监督而

引起疫情扩散者，应分别情节轻重，给予批评教育、经济或

法律制裁。 各地可根据实际情况，建立专业卫生监督员和群

众性卫生监督队伍，公安民警要协助做好卫生监督工作。 （

三）建设精神文明 ，大力开展“五讲” 、“四美”活动。各

级爱卫会以及宣传、教育、文化、卫生等有关部门要把加强

卫生宣传教育，改变群众的不卫生习惯， 列为“五讲”“四

美”活动的重要内容之一，充分利用报刊、广播、电视、幻

灯、电影、画刊、墙报、文艺等多种形式，广泛宣传，普及

卫生知识，提高广大群众的卫生水平，使群众自觉地同不卫

生习惯作斗争。要教育群众，特别是疫区群众不要大摆酒宴

、大吃大喝，以杜绝副霍乱的食物型传播。 各部门各单位都

要把卫生宣传教育当做自己应尽的责任，主动做好。 四科研

工作要走在防治工作的前面。 当前在防治副霍乱工作中仍有

许多科学难题需要解决，如有效新型菌苗的研制、流行规律

、菌型变异、简便快速的诊断方法、防治药物的筛选、消毒

措施等，需要集中力量，攻关突破。卫生部要加强领导，统

筹规划，组织好各地科研力量，分工协作，争取尽快取得成

果。副霍乱的重点科研项目应纳入国家科研计划，并给予必

要的经费和物质保证。 水改、粪管工作要列入有关部门的科

研项目，不断总结经验，寻找既经济实用而又科学有效的方

法。 五防治副霍乱是一项综合性工作， 既有近期任务，又有

长远目标，任务艰巨， 影响面广，涉及部门多，各级政府必

须加强对这一工作的统一领导，组织有关部门分工负责，将

这项工作列入政府的议事日程，纳入经济建设与社会发展规

划和有关部门的规划，定期检查落实情况，解决存在问题，

在流行期间要及时了解疫情，掌握防治动态，控制疫情的发

展。 目前还没有副霍乱流行的地区，也要按照上述精神积极

做好防范工作。 与会代表一致表示，要认真贯彻这次会议精

神，在各级政府的统一领导下，立即行动起来，争取今明两

年在控制副霍乱流行、减少发病、缩小疫区和水改、粪管等

治本工作上取得显著成绩。同时，本着这次会议的精神，把

当地其他危害人民健康的疾病的防治工作也切实抓好。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com